
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 14 DEL 22-03-2023

Oggetto: NOMINA NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(RUP) DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO
RELATIVI AL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI
ALCUNE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE
DI VALLEDOLMO: VIA VITTORIO EMANUELE III, VIA VITTORIO
VENETO E TRAVERSE LIMITROFE. - DDG n. 0822 del 26 aprile 2021
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - CUP:
F37H20005610002

Il SINDACO

Vista la Delibera n. 308 del 20 luglio 2020 con la quale la Giunta Regionale apprezza lo
schema di Accordo di finanziamento (Secondo Accordo di finanziamento) tra la Regione
Siciliana e la Banca Europea per gli Investimenti (BEI) per la riattivazione del Fondo di
partecipazione Jessica Sicilia, che prevede l’utilizzo delle somme che saranno riaccreditate
alla Regione per le finalità di rigenerazione urbana …..;

Visto l’Accordo di finanziamento, stipulato a seguito della Delibera 308/2020 e firmato
digitalmente, tra la Regione Siciliana, rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture Mobilità e Trasporti, n. q. di responsabile degli adempimenti
gestionali "ratione materiae" ai sensi della Delibera di G.R. 143/17 e la Banca Europea degli
Investimenti, riguardante la riattivazione del Fondo di partecipazione Jessica Sicilia finalizzato
anche al rifinanziamento di nuove operazioni di rigenerazione urbana mediante l’utilizzo dei
"Fondi di rientro" ovvero dei Proventi delle operazioni periodicamente versati da Equiter SpA
sul Conto bancario JESSICA e il potenziale riutilizzo dei Proventi delle operazioni selezionate
nell'ambito di un cosiddetto "Meccanismo di rotazione";



Visto il DDG n. 0822 del 26 aprile 2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7
Politiche Urbane e Abitative – col quale è stato approvato ed emanato il "Bando pubblico per
la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di
rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione
inferiore ai 60.000 abitanti".

Visto il DDG n. 0942 del 04/05/2021;

PRESO ATTO che:
è stato intendimento di questa Amministrazione procedere all'intervento di
rigenerazione e sviluppo urbano relativo al rifacimento della pavimentazione di
alcune strade interne al centro abitato del Comune di Valledolmo - via Vittorio
Emanuele III, via Vittorio Veneto e traverse limitrofe;
gli ambiti d’intervento interessano la viabilità definita dalla via Vittorio Emanuele III,
via Vittorio Veneto e traverse limitrofe, all’interno del quartiere storico
"Roccafanara-Stagnone", sito nella zona est del centro abitato di Valledolmo.

RILEVATO che l’Ufficio Tecnico ha realizzato la progettazione esecutiva dei lavori da
eseguirsi, che comporta un importo complessivo di spesa pari ad € 1.000.000,00.

RITENUTO pertanto, di porre in essere tutte le procedure amministrative finalizzate alla
partecipazione al suddetto Bando entro la scadenza prevista;

VISTA la Determinazione Sindacale n° 03 del 07/01/2021 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'Ing. Michele Macaluso;

VISTA la Determina Sindacale n. 36 del 01/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dei lavori di "INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO RELATIVO
AL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE STRADE INTERNE AL CENTRO
ABITATO DEL COMUNE DI VALLEDOLMO - VIA VITTORIO EMANUELE III, VIA VITTORIO
VENETO E TRAVERSE LIMITROFE", l’Ing. Macaluso Michele;

VISTO il verbale di verifica – approvazione – validazione del progetto esecutivo attinente i
lavori di "INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO RELATIVO AL RIFACIMENTO
DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI
VALLEDOLMO - VIA VITTORIO EMANUELE III, VIA VITTORIO VENETO E TRAVERSE LIMITROFE"
con il quale il RUP ha:
Verificato il progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26, del D.lgs. n. 50/2016;
Espresso il parere tecnico favorevole sul progetto esecutivo ai sensi dell’art.5, comma 3, l.r.
12/07/2011 n. 12;
Validato il progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016;

VISTA la determina dirigenziale n. 118 del 05/07/2021 di approvazione del verbale di verifica
– approvazione – validazione del progetto esecutivo attinente i lavori di "INTERVENTO DI
RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO RELATIVO AL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE
DI ALCUNE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI VALLEDOLMO - VIA
VITTORIO EMANUELE III, VIA VITTORIO VENETO E TRAVERSE LIMITROFE";

Determinazione SINDACO n.14 del 22-03-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



VISTA la delibera di G.M. n° 37 del 05/07/2021 di approvazione verbale di verifica,
approvazione e validazione progetto esecutivo attinente l'intervento di rigenerazione e
sviluppo urbano relativo al rifacimento della pavimentazione di alcune strade interne al
centro abitato del comune di Valledolmo - via Vittorio Emanuele III, via Vittorio Veneto e
traverse limitrofe - CUP: F37H20005610002.

Visto il DDG n. 2802 del 24 Settembre 2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7
Politiche Urbane e Abitative, con la quale sono state approvate le graduatorie provvisorie,
delle proposte progettuali pervenute, afferenti al "Bando pubblico per la predisposizione di
un programma regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e
sviluppo urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000
abitanti", approvato con DDG n.  822 del 26/04/2021 e successivo DDG n. 942 del
04/05/2021;

VISTA la Determinazione Sindacale n° 02 del 02/01/2023 di proroga conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'Ing. Michele Macaluso;

VISTA la nota prot. 3124 del 23/01/2023, acquisita al prot. n° 1104 del 24/01/2023, con la
quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative, con la
quale viene autorizzato l'avvio delle procedure di affidamento, facendo presente che
eventuali aggiornamenti degli elaborati contabili all'attuale prezziario regionale vigente
(Luglio 2022), devono essere contenuti all'interno dell'importo ammesso a finanziamento;

CONSIDERATO:

che occorre rimodulare per le motivazioni sopra esposte la progettazione esecutiva
già approvata;
 che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Michele Macaluso a decorrere dal

01 aprile p.v. cesserà il servizio presso questo Ente, poiché vincitore di concorso presso
altro Ente;
che occorre garantire sin da subito continuità nel ruolo e nelle funzioni del

Responsabile Unico del Procedimento, nominando altra figura;
che con Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 è stato nominato il nuovo

Responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente, l’Arch. Marianna Guarino che risulta avere
titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP;
che è necessario e urgente procedere alla formale nomina del nuovo RUP ai sensi

dell'art.31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’Ing. Michele Macaluso continua a rivestire la figura di Progettista;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella Regione Siciliana con la legge
12.07.2011 n.12;

Determinazione SINDACO n.14 del 22-03-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3



CONSIDERATO inoltre che l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
stabilisce che il Responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO il vigente O.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Arch. MARIANNA
1.GUARINO, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei LAVORI INERENTI
"Intervento di rigenerazione e sviluppo urbano relativo al rifacimento della
pavimentazione di alcune strade interne al centro abitato del Comune di Valledolmo
– via Vittorio Emanuele III, via Vittorio Veneto e traverse limitrofe" finanziati tramite
le somme derivanti dal "Bando pubblico per la predisposizione di un programma
regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo
urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000
abitanti", giusto DDG n. 2802 del 24 Settembre 2021 dell'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei
Trasporti – Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative e ss.mm.ii..

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né
2.diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 non necessita
l'acquisizione del parere di regolarità contabile;

DI CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività;
3.
DI DISPORRE  che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei

4.modi e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Ing.
Michele Macaluso presso la sede dell'UTC di Valledolmo.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.14 del 22-03-2023 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 4


